
 

 

    

Rodyklė 
 Informaciniame biuletenyje pateiktos pagrindinės projekto veiklos per dvejus metus: 

• Veiksmai teoriniam modeliui apibrėžti 

• Kokybinis duomenų rinkimas iš pagrindinių tikslinių grupių 

• Politinių pasiūlymų pagrindo nustatymas 

• Mokyklų bendruomenės kūrimas  

 Apibrėžtas teorinis modelis 

Partneriai atliko tris sistemines literatūros, analizuojančios atitinkamus 

empirinius tyrimus, studijas, orientuotas į tris projekto „Let’s Care“ 

ramsčius :  

 Mokinių prisirišimo (ne)saugumas kaip pagrindinė (ne)pažangumo mokykloje ir ankstyvo 

mokyklos metimo priežastis (1 ramstis – vykdo UCP, Portugalija);  

   Mokinių ir mokytojų santykių vaidmuo (nepakankamiems) pasiekimams mokyklose ir  

ankstyvam mokyklos nebaigimui (2 ramstis – vykdo COM, Ispanija); 

 Daugiapakopiai pagrindiniai kintamieji (kliūtys ir pagalbininkai), susiję su studentų  

(ne)saugumu (3 ramstis – vykdo AIK, Lenkija). 

Apžvalga atlikta pagal PRISMA kontrolinį sąrašą ir gaires, įskaitant tyrimus, paskelbtus 

2018–2022 m. anglų kalba. 

Trijų sisteminių literatūros apžvalgų rezultatai teoriškai patvirtina gerų tėvų ir vaikų santykių, 

bendraamžių santykių, mokytojų ir mokinių santykių bei mokyklos klimato svarbą mokinių 

įsitraukimui į mokyklą, akademiniams pasiekimams ir mažesnei ankstyvo mokyklos nebaigimo 

rizikai. 

 

 

 
Funded by the European Union under the grant agreement of project 101059425.  
Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the 

European Union. Neither the European Union nor the granting authority can be held responsible for them. 
 



 
 

 

  
1 ramstis – mokinių prisirišimas (nesaugumas) kaip pagrindinė (nepakankamų) pasiekimų 

mokykloje ir ankstyvo mokyklos metimo priežastis 
Sisteminėje literatūros apžvalgoje dėmesys sutelktas į 

socialinio ir emocinio saugumo ryšį, ypač prisirišimo prie 

tėvų ir bendraamžių bei akademinių rezultatų. Apskritai 

tyrimai rodo, kad tėvų ar bendraamžių parama atlieka 

svarbų ir teigiamą vaidmenį skatinant mokinių įsitraukimą į 

mokymąsi ir jų pasiekimų gerėjimą. Santykių kokybė 

susijusi su  

aukštesniu įsitraukimo į mokymąsi laipsniu ir egzistuoja reikšmingas su prieraišumu susijusių 

kintamųjų ir mokinių akademinių pasiekimų ryšys. Pasauliniu mastu šios sisteminės apžvalgos 

rezultatai rodo, kad prisirišimas turi reikšmingą poveikį akademiniams rezultatams įvairiuose 

mokymosi lygmenyse 

 2 ramstis – mokinių ir mokytojų santykių vaidmuo mokymosi (nepakankamų) pasiekimų ir 

ankstyvo iškritimo atveju 

Apžvalgoje išryškėjo sociodemografiniai ir kultūriniai 
veiksniai, galintys palengvinti arba trukdyti teigiamiems 
mokytojo ir mokinio santykiams: socialinė ir ekonominė 
padėtis, šeimos struktūra, mokinio kalbos mokėjimas. 
Teigiami mokytojo ir mokinio santykiai pasižymi tokiomis 
savybėmis kaip palaikymas, šiluma ir pagyrimai, kurie turi 
įtakos mokinio įsitraukimui, elgesiui, pažinimui ir 
emocijoms. 
Tai, kaip mokiniai ir mokytojai interpretuoja ir suvokia savo sąveiką bei dėl to besiformuojančius 
santykius, vaidina svarbų vaidmenį formuojant mokinių akademinį įsitraukimą ir pasiekimus. 

 3 ramstis – mokyklos klimato reikšmė tiek akademiniams pasiekimams, tiek mokinių         
     saugumui mokykloje 

Sisteminė apžvalga parodė, kad: 

• akademiniai pasiekimai, įsitraukimas į mokymąsi ir mokyklos 
nebaigimas priklauso nuo mokyklos klimato; 
• mokyklos klimatui įtakos turi mokyklos vadovybės ir švietimo 
veikėjų bendradarbiavimas, įsitraukimas ir jų santykiai. 
Įtraukus visus švietimo veikėjus gerėja mokyklos klimatas. 
Nustatyta, kad mokyklos klimato dimensijų, mokyklos 

įsitraukimo, akademinių pasiekimų ir ankstyvo mokyklos nebaigimo ryšiai yra esminiai kuriant 
palankią aplinką mokiniams tobulėti. 

 



 
 

 

Saugaus Švietimo duomenų bazė 
  

     Saugaus švietimo programos duomenų bazė, skirta identifikuoti ir apibūdinti atitinkamus 
Europos projektus ir pagrindinius jų aspektus, siekiant pagerinti ugdymo saugumą ir kovoti su 
nepakankamais pasiekimais skaitymo, matematikos ir gamtos mokslų srityje, atsitraukimu ir 
ankstyvu mokyklos nebaigimu. 45 programos iš 14 šalių, kurias galima rasti šioje programų 
duomenų bazėje: 
• apima veiksmų, turinčių įtakos ugdymo procesams įvairiais lygiais, sukūrimą, tobulinimą ir 
įgyvendinimą; 
• tobulina mokymo ir mokymosi procesus, mokyklų organizaciją ir švietimo sistemų struktūrą; 
• joms vadovauja trečiojo sektoriaus organizacijos arba administracijos, bendradarbiaudamos su 
kitomis privačiomis ir valstybinėmis institucijomis. 

Duomenų rinkimas  
Fokuso grupės  & interviu 

Norėdami surinkti informaciją ir 

kokybinius duomenis tiesiogiai iš projekto tikslinių 

grupių, partneriai 3 mokyklose iš kiekvienos šalies įvykdė 

keletą tikslinių grupių apklausų. Jie surinko informaciją 

apie mokytojų požiūrį į saugaus mokymo(si) kliūtis ir 

pagalbininkus bei apie mokyklos dinamiką, siekdami 

išanalizuoti pagrindinius aspektus, turinčius įtakos vaikų 

ir mokinių gerovei mokykloje. 

    Be to, partneriai organizavo interviu su 24 šeimomis, daugiausia turinčiomis ekonomiškai, 
socialiai ir kultūriškai nepalankias sąlygas. Interviu analizė atskleidė, kad panašūs iššūkiai 
egzistuoja visose šalyse, nepaisant etninės kilmės, migrantų kilmės, specialiųjų ugdymosi 
poreikių, negalios ir tėvų nepriežiūros. Taip pat pastebėta, kad globėjai, globojantys vaikus, 
kuriems nesiseka mokykloje, yra nedarbingi ar iškritę iš darbo rinkos. Paskutiniai šio kokybinio 
duomenų rinkimo žingsniai bus interviu su įvairiomis suinteresuotosiomis šalimis (politikos 
formuotojais, vadovais ir NVO bei švietimo centrų atstovais) ir „antrojo šanso“ mokyklų 
mokiniais. Šių interviu ir tikslinių grupių rezultatai bus pagrindinis projekto indėlis į gaires 
politikos  formuotojams, mokytojams ir šeimoms. Jos apima visus vidinius ir išorinius mokyklų 
aspektus. 

Atkreipkite dėmesį į šiuos informacinius biuletenius, kad neatsiliktumėte nuo 

projekto eigos. 
LET'S CARE - newsletter 2/2023 



 
 

 

„LET’S CARE“ politikos pasiūlymo pagrindai 

Saugaus Švietimo duomenų bazė 
  

     Saugaus švietimo politikos duomenų bazėje pateikiamos išsamiausios saugaus švietimo 
strategijos, nukreiptos prieš ankstyvą mokyklos nebaigimą. Siekdami sukurti saugaus švietimo 
politikos duomenų bazę, COM mokslininkai sukūrė specialų šabloną trims problemoms tirti: 
• kiek dimensijų apima kiekviena politikos kryptis; 
• ar aiškiai paminėti pažeidžiami gyventojai; 
• ryšys, kurį priemonės galėtų turėti su „Let‘s Care“ ramsčiais (būtent saugus mokymasis, saugus 
mokymas, saugi mokykla ir saugus švietimas). 

    Peržiūrėta daugiau nei 60 politikos krypčių iš 11 šalių, siekiant nustatyti išsamiausių dešimtuką. 
    Politikos taikymo apimties ataskaita 

Politikos taikymo apimties ataskaita 
 

 

Politikos taikymo apimties ataskaita skirta padėti rengti 

politikos rekomendacijas ir strategijas, siekiant sukurti 

palankesnę ir puoselėjančią ugdymo aplinką visiems 

mokiniams. Pagrindinis šio dokumento tikslas – 

palengvinti dialogą su politikos formuotojais ir sudaryti 

pagrindą būsimoms veiksmingoms politikos 

rekomendacijoms. 

 

Ataskaitoje atsižvelgiama į įvairius aspektus, reikalingus kuriant veiksmingas įgyvendinimo 

strategijas šešiose projekto šalyse (Ispanijoje, Portugalijoje, Italijoje, Lietuvoje, Lenkijoje, 

Bulgarijoje), pradedant nuo esamos politikos ir teisės aktų, susijusių su ankstyvu mokyklos 

nebaigimu ir mokytojų bei šeimos poreikiais bei perspektyvomis, surinktų pradiniame kokybinių 

duomenų rinkimo etape, analizės. 

 

 

 

LET'S CARE - newsletter 2/2023 



 
 

 

„LET’S CARE“ mokyklų 

bendruomenė 
Aktyvioji projekto dalis grindžiama aktyvios mokyklos bendruomenės 

kūrimu, siekiant nustatyti vaikų ir mokinių iškritimo iš mokyklos bei 

silpnų akademinių mokymosi rezultatų priežastis mokykloje. Pagrindinis mokytojų 

įtraukimo į mokyklų bendruomenę procesas Europos lygmeniu prasideda nuo interesų 

bendruomenių. Partneriai įgyvendino įvairias veiklas, siekdami įtraukti mokyklas ir mokyti 

mokytojus pagrindinių temų, susijusių su „Let‘s Care“ metodais.  

Mokytojų ir demokratijų ateities studijų 
diena su  Philippe Meirieu in Verona 

Nacionalinis nuolatinių mokyklų tinklas – 

Europos žinių tinklas – I. C. Bosco Chiesanuova, 

bendradarbiaudamas su Veronos savivaldybe – Švietimo ir 

mokyklų - politikos departamentu, 2023 m. spalio 18 d. su 

prancūzų filosofu Philippe'u Merieu surengė mokymosi 

dieną mokytojų vaidmens demokratijose tema. 

Po pietų vyko 4 diskusijų grupės: a) skaitmeninimo vaidmuo 
mokyklose ir visuomenėje;  b) santykiai su tėvais, c) laisvės ir veiksmo erdvės mokytojui; d) 
mokyklos kultūros pagrindai globaliame pasaulyje.  

 

Mokymai apie Freinet pedagogiką 
 Europos žinių tinklas – I. C. Bosco Chiesanuova 2023 m. 
rugsėjo mėn. surengė mokymo kursą apie Freinet 
pedagogiką, dalyvavo daugiau nei 600 dalyvių (gyvai ir 
ir internetu). Marcel ir Danielle Thorel iš Prancūzijos vedė 

šešių dienų mokymo kursą apie saugų švietimą mokykloje, 

kad padėtų mokytojams atlikti sudėtingą darbą su 

mokiniais. 

Daugiau informacijos apie mokyklų bendruomenės 

„Let’s care“ veiklą – kitame naujienlaiškyje 

 


